



จากการแข่งขันวาดภาพกราฟฟิตี้ Street Art ในหัวข้อ
“การอนุรักษ์วิถีชีวิตประมงพื้นบ้าน”

งานตลาดตุ๊กตาสะพานปลา 2560

โดย นายพงษ์พันธ์ พงษ์เจริญ



อศป.ดาร์

ปีที่ 25 ฉบับที่ 22 เมษายน - พฤษภาคม 2560

บก.ขอคุย



องค์การสะพานปลา
ได้มีการเตรียมความพร้อมในการ
จัดทำโครงการรักษาสีสิ่งแวดล้อม
เฉลิมพระเกียรติกับองค์การ
สะพานปลา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

มหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในโอกาสเฉลิมพระชนมพรรษา 65 พรรษา
วันที่ 28 กรกฎาคม 2560 รวมทั้งเป็นการรณรงค์เพื่อปลูกจิตสำนึก
กลุ่มเป้าหมายให้มีส่วนร่วมในการรักษาความสะอาดบริเวณสะพานปลา
ทำเทียบเรือประมง สถานที่ขนถ่ายสัตว์น้ำ และแพปลาขององค์การสะพานปลา
ด้วย “กิจกรรม 5 ส.” นอกจากนั้นยังช่วยยกระดับมาตรฐานสุขอนามัย
ของสะพานปลาและทำเทียบเรือประมง รวมทั้งแพปลาให้สามารถขนถ่าย
สินค้าสัตว์น้ำได้ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กฎหมายกำหนด โดยมีกลุ่มเป้าหมาย
คือ สะพานปลาและทำเทียบเรือประมงขององค์การสะพานปลาทั้ง 18 แห่ง
ทั่วประเทศ รวมทั้งแพปลาเอกชน เจ้าของเรือประมงในบริเวณสะพานปลา
และทำเทียบเรือประมงทุกแห่งและประชาชนเข้าร่วมกิจกรรมจากทุกภาคส่วน
ไม่น้อยกว่า 1,000 คน นับเป็นอีกหนึ่งกิจกรรมที่องค์การสะพานปลาได้มีบทบาท
ในการสร้างสังคมที่ใส่ใจสิ่งแวดล้อมและเป็นกิจกรรมที่ได้มีส่วนร่วมร่วมกับชุมชน
ในพื้นที่อย่างใกล้ชิด

ไม่เพียงแต่การจัดโครงการดังกล่าวข้างต้นเท่านั้น องค์การสะพานปลา
ยังมีแผนในการเร่งขับเคลื่อนนโยบายในหลายประการด้วยกัน ทั้งในส่วนการเร่งรัด
และติดตามงานสำคัญตามมติคณะกรรมการองค์การสะพานปลาและงานตาม
นโยบายที่ได้รับมอบจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ การจัดทำแผนแม่บท
องค์การสะพานปลา ตามกรอบยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (2560 – 2579) โดยมี
โครงการสำคัญ ๆ ทั้งในส่วนของการบริหารทรัพย์สินและการเพิ่มประสิทธิภาพ
การบริหารจัดการองค์กร เช่น โครงการศูนย์กลางตลาดสัตว์น้ำกรุงเทพ
(Bangkok Fish Market Complex) การนำระบบ MIS (Management
Information System) มาใช้ในหน่วยงาน รวมทั้งการริเริ่มสร้างสรรค์
นวัตกรรมใหม่ ๆ โดยการนำเทคโนโลยีมาปรับใช้ในการจัดเก็บข้อมูลสัตว์น้ำด้วย
แอปพลิเคชันบนสมาร์ตโฟน (FMO e-MCPD) โดยมุ่งหวังให้องค์การสะพานปลา
เป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนประเทศไทยตามนโยบาย Thailand 4.0 ต่อไป

กองบรรณาธิการ

● บก.ขอคุย	2
● เรื่องเล่าจากพ่อหลวง	3
● สก๊อปพิเศษ	4
● หน้าต่างความรู้	5
● เก็บภาพมาเล่า... เก็บข่าวมาฝาก	6
● เรื่องเล่าจากภูมิภาค	7
● FMO Products	8

คณะผู้จัดทำ

1. นางสาวนีย์ โกมลวงษ์ฉนิศ
2. นายสหรัฐ ไขยเผือก
3. นายพิพัฒน์ จินดาหลวง
4. นายคณพล การไฉ
5. นางสาวสิริรัตน์ ภูญชร
6. นางสาวนิจรินทร์ งามวรชัย

บรรณาธิการที่ปรึกษา

1. ประธานกรรมการองค์การสะพานปลา
2. ผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา
3. นายประมวล รักษ์ใจ
4. รองผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา
ด้านบริหาร
5. รองผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา
ด้านสะพานปลาและทำเทียบเรือประมง
6. รองผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา
ด้านธุรกิจ

สถานที่ติดต่อ

แผนกประชาสัมพันธ์ สำนักงานอำนวยการ
องค์การสะพานปลา 149 ซอยเจริญกรุง 58
ถนนเจริญกรุง แขวงยานนาวา เขตสาทร
กรุงเทพฯ 10120
โทรศัพท์ 0 2211 7300
โทรสาร 0 2212 5899
www.fishmarket.co.th



กุ้งก้ามแดง...

กุ้งพระราชทานสร้างอาชีพ สร้างรายได้

กุ้งก้ามแดง (Crayfish) หรือล็อบสเตอร์น้ำจืด เป็นกุ้งสายพันธุ์จากประเทศออสเตรเลีย มีลักษณะคล้าย กุ้งก้ามกราม เป็นกุ้งที่โตเร็วและมีขนาดใหญ่ เปลือกหนา ก้ามใหญ่แข็งแรง สีของกุ้งมีการเปลี่ยนแปลงตลอด สีที่พบมากคือ สีเขียว สีน้ำตาล และสีน้ำเงินที่เรียกว่า บลูล็อบสเตอร์ ตัวผู้จะมีแถบข้างของก้ามเป็นสีแดงและสีส้ม ซึ่งจะต่างจาก ตัวเมียที่ก้ามจะไม่มีแถบสี กุ้งก้ามแดงยังเป็นกุ้งที่เลี้ยงง่าย ปรับตัวเข้ากับสภาพแวดล้อมได้ดีและมีภูมิต้านทานโรคสูง ในปี 2548 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ได้นำพันธุ์กุ้งก้ามแดงทรงทดลองเลี้ยง โดยมอบหมายให้ สถานีเกษตรหลวงอินทนนท์ (โครงการหลวงอินทนนท์) ศูนย์วิจัยและพัฒนาประมงน้ำจืดเชียงใหม่ กรมประมง และ หน่วยวิจัยประมงพื้นที่สูงอินทนนท์ ทำการศึกษาทดลองเลี้ยง ซึ่งได้ผลผลิตเป็นที่น่าพอใจ โดยผลผลิตรุ่นแรกได้ถูกนำมา ใช้ประกอบอาหารในการถวายเลี้ยงแก่พระราชอาคันตุกะ ในงานฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2549 ต่อมาได้มีพระราชดำริให้หน่วยวิจัยประมงพื้นที่สูง อินทนนท์ นำพันธุ์กุ้งทรงทดลองเลี้ยงไปให้เกษตรกรชาวไทย ภูเขาเผ่าปกาเกอญอ ที่บ้านแม่กลางหลวง อำเภอจอมทอง จังหวัดเชียงใหม่ เลี้ยงในนาข้าว และสามารถจำหน่ายกุ้ง เป็นรายได้มาตั้งแต่ปี 2550

จากนั้นได้มีการขยายพื้นที่เลี้ยงกุ้งก้ามแดงไป ในพื้นที่อื่น ๆ เช่น จังหวัดฉะเชิงเทรา จังหวัดอุดรธานี จังหวัดชลบุรี และสหกรณ์การเกษตรเขื่อนพระพรอง อำเภอนาคู จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดสระแก้ว หลังจากนั้นได้มีการนำกุ้งก้ามแดง มาให้สมาชิกเพาะเลี้ยงในนาข้าว ช่วยเกษตรกร ลดการใช้

สารเคมีในนาข้าว ทำให้เกษตรกรได้ข้าวที่ปลอดสารพิษและ ได้ผลผลิตกุ้งที่มีคุณภาพออกจำหน่ายด้วย และจากการที่ กุ้งก้ามแดงเป็นกุ้งที่มีสีสวยงาม ทำให้ประชาชนทั่วไป สนใจเพาะพันธุ์ลูกกุ้งขายเป็นสัตว์เลี้ยงสวยงามอีกทางหนึ่ง เป็นการต่อยอดสร้างรายได้ สร้างอาชีพให้กับเกษตรกรและ ประชาชนทั่วประเทศ สมดังพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุด มิได้ที่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ทรงทำเพื่อเกษตรกรไทยตลอดมา

ข้อมูล : มูลนิธิโครงการหลวง



ตลาดจตุจักรสะพานปลา 2560 แหล่งรวมสินค้าสัตว์น้ำคุณภาพ ถูกกฎหมาย ปลอดภัย ใส่ใจผู้บริโภค



องค์การสะพานปลา (อสป.) จัดงาน “ตลาดจตุจักรสะพานปลา 2560” โดยขนสินค้าสัตว์น้ำคุณภาพที่มาจากท่าประมงถูกกฎหมายและสินค้าเกษตรมากมายมาจำหน่ายในราคาถูก สะพานปลากรุงเทพ ขอยเจริญกรุง 58 เมื่อวันที่ 22 - 26 พฤษภาคม 2560

ผศ.มานพ กาญจนบุรากร ผู้อำนวยการองค์การสะพานปลาเปิดเผยว่า การจัดงาน “ตลาดจตุจักรสะพานปลา 2560” ขององค์การสะพานปลา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ภายใต้แนวคิด “แหล่งรวมสินค้าสัตว์น้ำคุณภาพ ถูกกฎหมาย ปลอดภัย ใส่ใจผู้บริโภค” ได้จัดให้มีขึ้น ณ สะพานปลากรุงเทพ ขอยเจริญกรุง 58 เมื่อวันที่ 22 - 26 พฤษภาคม 2560 โดยมีนางสาวชุติมา บุญยประภัศร์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดงานดังกล่าว ซึ่งได้นำสินค้าสัตว์น้ำคุณภาพจากสะพานปลาและท่าเทียบเรือประมงขององค์การสะพานปลาที่มาจากท่าประมงถูกกฎหมายและสินค้าเกษตรที่ได้มาตรฐานถูกสุขอนามัย

จากกลุ่มเกษตรกรที่เป็นพันธมิตรกับองค์การสะพานปลามาจัดจำหน่ายให้กับประชาชนในราคาถูก เพื่อเป็นการสนับสนุนส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ ชาวประมงเกษตรกร ได้พบปะกับผู้บริโภคโดยตรง อันจะเป็นประโยชน์ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และสร้างมูลค่าเพิ่มของสินค้าให้ตรงกับความต้องการของผู้บริโภค รวมทั้งยังเป็นช่องทางให้ประชาชนได้มีโอกาสเลือกซื้อสินค้าที่มีคุณภาพในราคายุติธรรม

ผศ.มานพ กล่าวต่ออีกว่าภายในงาน “ตลาดจตุจักรสะพานปลา 2560” ได้จัดให้มีกิจกรรม ชม ชิม ซื้อม ชิม การสาธิตการแลปลาทูน่าเพื่อทำซูชิ (SUSHI) การสาธิตและร่วมประดิษฐ์ดอกไม้จันทน์จากวัสดุธรรมชาติ เพื่อใช้ในพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ชิมอาหารทะเลอร่อยเลิศรสสดจากทะเล ซื้อมีสินค้าคุณภาพหลากหลายในราคาประหยัด และชิงของที่ระลึกภายในงาน รวมทั้งยังมีการแจกพันธุ์ไม้และพืชผักสวนครัวฟรี นอกจากนี้ ทุกวันยังได้จัด

กิจกรรมช่วงนาฬิกาทอง ในเวลา 12.00 - 13.00 น. และ 17.00 - 18.00 น. โดยการนำสินค้ามาลดราคาพิเศษอีกด้วย

ทั้งนี้ภายในระยะเวลาการจัดงาน “ตลาดจตุจักรสะพานปลา 2560” ทั้ง 5 วัน มีร้านค้าเข้าร่วมจัดงานทั้งสิ้น 58 ร้านค้า ผู้เข้าร่วมงาน 7,500 คน เฉลี่ยวันละ 1,500 คน มูลค่ารวม Business Matching (ธอส.) 30 ล้านบาท ธุรกิจต่อเนื่องปีละ 4 ล้านบาท มียอดขายรวม 1.5 ล้านบาท อีกทั้งยังก่อให้เกิดธุรกิจต่อเนื่องได้แก่ ฟาร์มผสมสาร มีผู้สนใจสั่งปุ๋ย 500 กิโลกรัมต่อเดือน มูลค่า 225,000 บาท กลุ่มสหกรณ์บางกระเจ้ามีการจำหน่ายสินค้าให้สหกรณ์สบปราบ 50,000 บาท ต่อเดือน และร้านปอ-สุเบญจพรรณ มีการติดต่อให้นำสินค้าไปจำหน่ายที่บริษัทการบินไทยและสุวรรณภูมิ 60,000 บาท ต่อเดือน ซึ่งจะเป็นการเพิ่มโอกาสในการขยายช่องทางการตลาด ที่จะช่วยสร้างรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการ ชาวประมงเกษตรกร ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่ประกอบอาชีพทางด้านการประมงและเกษตรกรรมเป็นหลัก





โซชิ เมืองประมง ของจังหวัดชิบะ

จังหวัดชิบะเป็นจังหวัดแรกที่เราได้สัมผัสเมื่อเดินทางไปถึงประเทศญี่ปุ่น เนื่องจากเป็นที่ตั้งของสนามบินนานาชาตินาริตะ และด้วยศักยภาพที่เป็นพื้นที่ราบเหมาะแก่การทำการเกษตร จึงเป็นแหล่งผลิตพืชผลการเกษตรเป็นอันดับสองของประเทศรองจากจังหวัดฮ็อกไกโด นอกจากนี้ยังเป็นแหล่งทรัพยากรประมงที่สมบูรณ์แห่งหนึ่ง เป็นจุดที่กระแสน้ำอุ่นโอยาชิโวและกระแสน้ำเย็นคุโรชิโวไหลมาบรรจบกัน เมืองโซชิที่ตั้งอยู่ปลายสุดของแหลมอินโบซากิ เป็นเมืองประมงของจังหวัดชิบะที่มีความสำคัญ และมีสัญลักษณ์เป็นที่ตั้งของประภาคารสีขาวนวลอายุกว่า 130 ปี ที่ได้ถูกบันทึกไว้เป็นประภาคาร 1 ใน 100 แห่งของโลก โดยองค์กรที่มีชื่อว่า International Association of Lighthouse Authority

การเดินทางสู่เมืองโซชิจากสนามบินนาริตะใช้เวลาเพียง 1 ชั่วโมง เมืองนี้เป็นเมืองเล็ก ๆ แต่มีความสำคัญด้านการประมง มีท่าเทียบเรือประมงที่มีปริมาณสัตว์น้ำเข้ามาขนถ่ายและจำหน่ายสูงเป็นอันดับหนึ่งของประเทศญี่ปุ่นติดต่อกันมาถึง 6 ปี ประมาณปีละเกือบสามแสนตัน ส่วนใหญ่จะเป็นปลาซาร์ดีน ซาบะ ทูน่า ทั้งปลาทูน่าตาโต ครีบเหลือง ครีบน้ำเงิน และปลาที่เรียกเป็นภาษาญี่ปุ่นว่า คินเมโด (Golden Eye Snapper, Alfonsino) ที่จับจากเรือประมงเบ็ดราวน้ำลึกของชาวประมงในเขตตำบลโทกาวา ใกล้กับเมืองโซชิ ชาวประมงทั้งในเขตเมืองโซชิและเขตโทกาวาที่ติดกันจะเป็นสมาชิกของสหกรณ์ประมงแห่งเมืองโซชิ เรือประมงจะเข้าเทียบท่าขนถ่ายสัตว์น้ำผ่านท่าเทียบเรือ 3 แห่ง ที่ตั้งอยู่ริมฝั่งแม่น้ำโทเนไปจนถึงชายฝั่งทะเล โดยปลาทูน่าจะนำเข้ามาขนถ่ายและประมูลผ่านท่าเทียบเรือประมงแห่งใหม่ที่ก่อสร้างขึ้นเน้นการดูแลด้านสุขอนามัย ส่วนสัตว์น้ำอื่น ๆ รวมทั้งปลาคินเมโดจะนำเข้ามาประมูลขายผ่านท่าเทียบเรือประมงเดิมที่ปากแม่น้ำโทเน

ท่าเทียบเรือประมงทั้งสามแห่งนี้บริหารและดูแลโดยสหกรณ์ประมงเมืองโซชิ และยังมีธุรกิจต่อเนื่อง เช่น โรงน้ำแข็ง ห้องเย็น การแปรรูป คลังน้ำมัน หรือแม้แต่ร้านอาหารทะเลที่ชื่อ ไมวา (Maiwa) ด้านหน้าสำนักงานสหกรณ์ก็บริหารโดยสหกรณ์ประมงเช่นกัน ระบบสหกรณ์ประมงของประเทศญี่ปุ่นมีความเข้มแข็งและถือกำเนิดมาตั้งแต่ยุคสมัยเอโดจนถึงปัจจุบันภายใต้การควบคุมและกำกับดูแลโดย กฎหมาย



สหกรณ์ประมง (Fisheries Cooperative Association Law)

การประกอบอาชีพประมงในประเทศญี่ปุ่นนั้นมีกฎหมายที่เข้ามาเกี่ยวข้องหลายฉบับทั้งกฎหมายประมง (Fisheries Law) กฎหมายสหกรณ์ประมง กฎหมายว่าด้วยการดูแลรักษาทรัพยากรประมง ซึ่งคนญี่ปุ่นถือเป็นชาติที่มีระเบียบวินัยและเคารพกฎหมายกันอย่างเคร่งครัด ถึงกระนั้นก็ตามชาวประมงในเขตตำบลโทกาวาของเมืองโซชิที่ทำประมงเบ็ดราวน้ำลึกจับปลาคินเมโดก็ยังสร้างกฎเกณฑ์ในการออกไปทำการประมงในกลุ่มของตนเอง โดยจะออกไปทำการประมงเพียงวันละ 3 ชั่วโมงเท่านั้น เพื่อเป็นการสงวนรักษาสัตว์น้ำให้สามารถทำการประมงได้อย่างยั่งยืน นับเป็นตัวอย่างที่ดีในการสร้างจิตสำนึกและความรับผิดชอบของตนเองต่อทรัพยากรประมง

การเดินทางมาที่เมืองโซชิครั้งนี้ได้เห็นการเปลี่ยนแปลงจากหลายปีก่อนที่เคยมาเยือน มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องจนในปัจจุบันท่าเทียบเรือประมงโซชิจังหวัดชิบะ ถือเป็นท่าเทียบเรือประมงที่มีความสำคัญแห่งหนึ่งของประเทศญี่ปุ่นมีการบริหารงานโดยสหกรณ์ประมงเมืองโซชิที่ประสบความสำเร็จเป็นอันดับต้น ๆ ของประเทศ และเป็นท่าเทียบเรือประมงที่มีปริมาณสัตว์น้ำสูงเป็นอันดับหนึ่งของประเทศญี่ปุ่น

เก็บภาพมาเล่า

เก็บข่าวมาฝาก



เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2560 สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก องค์ที่ 20 ได้เสด็จวัดยานนาวา ร่วมพิธีบำเพ็ญกุศลเจริญอายุวัฒนมงคล 80 ปี พระเดชพระคุณพระพรหมวชิรญาณ กรรมการมหาเถรสมาคม เจ้าอาวาสวัดยานนาวา โดยมีพลเอก อุดมเดช สีตบุตร ราชองครักษ์พิเศษ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานในพิธีฝ่ายคฤหัสถ์ พร้อมด้วยพระภิกษุ สามเณร อุบาสก อุบาสิกา คณะลูกศิษย์ ข้าราชการ ประชาชน ที่ปรึกษาองค์การสะพานปลาและผู้อำนวยการฝ่ายสะพานปลาและท่าเทียบเรือประมง 1 เข้าร่วมในพิธีดังกล่าว ณ อาคารมหาเจษฎาบดินทร์ ชั้น 3 วัดยานนาวา กรุงเทพฯ



อสป. จัดกิจกรรมการแข่งขันทวาดภาพกราฟฟิตี้ Street Art

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2560 องค์การสะพานปลาจัดกิจกรรม การแข่งขัน ทวาดภาพกราฟฟิตี้ ในหัวข้อ “การอนุรักษ์ วิถีประมงพื้นบ้าน” เพื่อปรับปรุงภูมิทัศน์ บริเวณกำแพงการจัดงานตลาดจตุจักร สะพานปลา 2560 และให้ความรู้ ความเข้าใจ ตามแนวคิด การอนุรักษ์วิถีประมงพื้นบ้าน โดยมี ผศ.มานพ กาญจนบุรณกุล ผู้อำนวยการ องค์การสะพานปลา และเจ้าหน้าที่องค์การ สะพานปลา เป็นกรรมการในการตัดสินภาพ ดังกล่าว ณ สำนักงานองค์การสะพานปลา



อสป. เร่งเดินหน้าค่ายกวดเทคโนโลยีการใช้แอปพลิเคชัน ออกหนังสือกำกับการซื้อขายสัตว์น้ำ (FMO e-MCPD Application)

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560 องค์การสะพานปลา โดยสำนักงานส่งเสริมการประมง จัดอบรมโครงการส่งเสริมความรู้มาตรฐานสุขอนามัยสะพานปลา ท่าเทียบเรือประมง สินค้า ประมงและถ่ายทอดเทคโนโลยีการใช้แอปพลิเคชันออกหนังสือกำกับการซื้อขายสัตว์น้ำ (FMO e-MCPD Application) ให้กับชาวประมง เจ้าของกิจการแปปลา เจ้าของเรือประมง ผู้ประกอบการแปรรูปสินค้าสัตว์น้ำ ผู้ประกอบการธุรกิจต่อเนื่อง ในจังหวัดสมุทรสาคร โดยมี ผศ. มานพ กาญจนบุรณกุล ผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา เป็นประธานในพิธีเปิดและบรรยายพิเศษ “บทบาทองค์การสะพานปลาสู่ยุค 4.0” ร่วมกับ นายมงคล สุขเจริญคณา นายกสมาคมประมง แห่งประเทศไทย พร้อมผู้ทรงคุณวุฒิ ดร.จุมพล สงวนสิน อธิบดีอธิบดีกรมประมง นายประมวล รักษ์ใจ อธิบดีรองผู้อำนวยการ ด้านปฏิบัติการ ได้ให้เกียรติบรรยาย ในหัวข้อ “MCPD ช่วยแก้ปัญหา IUU Fishing ของประเทศอย่างไร?” อีกทั้งร่วมเสวนาในหัวข้อ “พรก. การทำประมง พ.ศ. 2558 ส่งผลกระทบกับใคร” ร่วมกับ นายอำนาจ หนูทอง ประมงจังหวัด พร้อมสำนักงาน ประกันสังคมจังหวัด สำนักงานแรงงานจังหวัด หัวหน้าฝ่ายตรวจคุ้มครองแรงงาน ในหัวข้อ “มาตรฐานสุขอนามัยสะพานปลา ท่าเทียบเรือประมง สินค้าประมง คืออะไร? ตาม พรก. การประมง พ.ศ. 2558” ดร. ภูมิจิตต์ พงษ์พันธุ์งาม รองผู้อำนวยการด้านธุรกิจ บรรยาย ในหัวข้อ “องค์การสะพานปลา มีสินเชื่อด้านการประมงอะไรและจะเข้าถึงได้อย่างไร” และนายปราชญ์ ก่อนเพชร รักษาการแทนหัวหน้าศูนย์ปฏิบัติการตรวจสอบย้อนกลับสัตว์น้ำ ให้ความรู้ “วิธีและเทคนิคการใช้แอปพลิเคชันออกหนังสือกำกับการซื้อขายสัตว์น้ำ (FMO e-MCPD Application) ผ่าน Smart Phone หรือ Tablet” ณ ห้องประชุมสำนักงาน สะพานปลาสมุทรสาคร ตำบลมหาชัย อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรสาคร



นายคาซูเทรุ ฟุซุฮาระ และคณะฯ เข้าพบ พวอ. หารือการพัฒนาคุณภาพสัตว์น้ำ

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2560 นายคาซูเทรุ ฟุซุฮาระ ประธานกรรมการบริษัท โซกุนชิคาต้า คอร์ปอเรชั่น ซึ่งทำธุรกิจการค้าสัตว์น้ำที่ประเทศญี่ปุ่น และคณะฯ เข้าพบ ผศ. มานพ กาญจนบุรณกุล ผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา หารือเรื่องการพัฒนาคุณภาพสัตว์น้ำ ให้สดและสะอาดด้วยเทคโนโลยีของประเทศญี่ปุ่น ในการถนอมคุณภาพสัตว์น้ำ เพื่อเป็นการส่งเสริม การตลาดสัตว์น้ำคุณภาพของประเทศไทย ตลอดจนการรักษามูลค่าเพิ่มให้กับสัตว์น้ำและสนับสนุน การทำประมงให้เกิดความยั่งยืน ณ ห้องประชุมสำนักงานองค์การสะพานปลา

เรื่องเล่าจากภูมิภาค



ประธานกรรมการองค์การสะพานปลา คณะกรรมการ คณะที่ปรึกษา พร้อมด้วยผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานท่าเทียบเรือประมงระนอง

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2560 นายชวลิต ชูขจร ประธานกรรมการองค์การสะพานปลา คณะกรรมการ คณะที่ปรึกษา พร้อมด้วยผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานของท่าเทียบเรือประมงระนอง และร่วมประชุมรับฟังปัญหา อุปสรรคในการดำเนินงาน ในการนี้ ได้มอบนโยบายให้ท่าเทียบเรือประมงระนองเร่งจัดทำแผนแม่บท เพื่อใช้เป็นกรอบในการพัฒนาท่าเทียบเรือประมงระนองอย่างเป็นระบบต่อไป



ประธานกรรมการองค์การสะพานปลา และคณะฯ เข้าพบนายกอ.บจ. สมุทรสาครหารือแผนพัฒนาสะพานปลาสมุทรสาคร

เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2560 นายชวลิต ชูขจร ประธานกรรมการองค์การสะพานปลา นายชินนทร์ ชลิตราพงศ์ กรรมการองค์การสะพานปลา นางธีรลักษณ์ รมยานนท์ ที่ปรึกษากองการสะพานปลา พร้อมด้วย ผศ. มานพ กาญจนบุรากร ผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา นายศุภชัย ดาววัลย์ รองผู้อำนวยการ ด้านสะพานปลาและท่าเทียบเรือประมง และคณะฯ เข้าพบนายอมรพล ไกรวิถ์นุสรณ์ นายก อบจ.สมุทรสาคร เพื่อหารือเกี่ยวกับแผนพัฒนาสะพานปลาสมุทรสาคร ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์และแผนพัฒนาจังหวัด



ประธานกรรมการองค์การสะพานปลา คณะกรรมการ คณะที่ปรึกษา พร้อมด้วยผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานท่าเทียบเรือประมงชุมพรและหลังสวน

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2560 นายชวลิต ชูขจร ประธานกรรมการองค์การสะพานปลา คณะกรรมการ คณะที่ปรึกษา พร้อมด้วยผู้อำนวยการองค์การสะพานปลา ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานของท่าเทียบเรือประมงชุมพรและหลังสวน และร่วมประชุมรับฟังปัญหา อุปสรรคในการดำเนินงาน ในการนี้ ได้มอบนโยบายให้ท่าเทียบเรือประมงชุมพรและหลังสวนเร่งจัดทำแผนแม่บท เพื่อใช้เป็นกรอบในการพัฒนาท่าเทียบเรือประมงชุมพรและหลังสวนอย่างเป็นระบบต่อไป

ต่อจากนั้น ประธานกรรมการ และคณะฯ ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมสะพานปลาสมุทรสาคร โดยได้มอบนโยบายให้หัวหน้าสำนักงานสะพานปลาสมุทรสาครเร่งดำเนินการพัฒนาปรับปรุงสุขอนามัย ท่าเทียบเรือประมง และตลาดซื้อขายสัตว์น้ำให้ได้มาตรฐานสากล พร้อมทั้งเข้าตรวจดูสภาพพื้นที่บ้านพัก (แปลง 4 ไร่) เพื่อหาแนวทางการพัฒนาให้เป็นที่พักชาวประมงและผู้ประกอบธุรกิจประมง โดยโครงการดังกล่าวอยู่ในแผนพัฒนาสินทรัพย์ในแผนวิสาหกิจองค์การสะพานปลา

ข่าวดี...!!! หากขาดเงินสด

สำหรับอาชีพประมง

\$.....ซ่อมแซมปรับปรุงเรือ

\$.....ซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์การประมง

โครงการสินเชื่อองค์การสะพานปลา

อัตราดอกเบี้ยต่ำสุดเพียง **0.75 %**

ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง

24 เดือน

**องค์การสะพานปลา
สร้างคุณค่า ประมงไทย**

ติดต่อสอบถามได้ที่

02-212-8678

02-211-2050

หรือสำนักงานสะพานปลาและท่าเทียบเรือประมง

www.fishmarket.co.th



องค์การสะพานปลา

